
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   428/2015  

SETTORE:  SERVIZI  SOCIALI,  POLITICHE  GIOVANILI,  PARTECIPAZIONE,  PARI 
OPPORTUNITÀ

UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 

ASSESSORATO: POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: PROGETTO  “DIADE  FASE  2  -  DEPLOYMENT  OF  INTERVENTION 
AGAINST DOMESTIC VIOLENCE” A VALERE SUL BANDO REGIONE 
LOMBARDIA  -  DGR  N.  4046  DEL  18/09/2015:  PRESA  D’ATTO 
DETERMINAZIONI REGIONALI.

L'anno Duemilaquindici il giorno quindici del mese di Dicembre alle ore 13:00 
nella sala delle adunanze del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 8 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Nome Qualifica Presente
SCANAGATTI 
ROBERTO

SINDACO S DELL’AQUILA 
FRANCESCA

Assessore N

BERTOLA 
CHERUBINA

VICE 
SINDACO

S DONVITO DEBORA Assessore S

ABBA’ CARLO Assessore S LONGONI EGIDIO Assessore S
COLOMBO CLAUDIO Assessore S MARRAZZO ANTONIO Assessore S
CONFALONIERI 
PAOLO GIUSEPPE

Assessore S MONTALBANO 
ROSARIO

Assessore N

Assume la Presidenza IL SINDACO: SCANAGATTI ROBERTO
Assiste IL VICE SEGRETARIO: CASALE ALESSANDRO

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento 
segnato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Sentita  l’illustrazione  della  seguente  proposta  da  parte  dell’Assessore 
competente, Cherubina Bertola;

Premesso  che  la  Regione  Lombardia,  con  DGR  n.  4046  del  18.09.2015 
“Modalità  attuative  per  la  sottoscrizione di  Accordi  di  Collaborazione tra 
Regione  Lombardia  e  Reti  territoriali  antiviolenza”  e  con  i  successivi 
provvedimenti  attuativi  ha  promosso  la  raccolta  di  proposte  progettuali 
finalizzate al rafforzamento e al consolidamento delle azioni previste dalle 
Reti territoriali antiviolenza; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 22.10.2015, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Progetto  “Diade  Fase  2  -  Deployment  of 
Intervention  Against  Domestic  violEnce”  a  valere  sull’avviso  di  Regione 
Lombardia, di cui alla DGR sopra richiamata di cui il Comune di Monza risulta 
essere ente capofila;

Dato atto che il progetto prevede:
- il  consolidamento delle  tre reti territoriali  del  Centro Antiviolenza (nei 

Comuni  di  Brugherio,  Lissone e  Vimercate)  in  raccordo  con  la  sede di 
Monza;

- il  rafforzamento  degli  interventi  volti  a  sostenere  i  percorsi 
individualizzati  finalizzati  a  favorire  il  superamento  del  disagio  anche 
mediante l’attivazione di strumenti e percorsi per l’autonomia rivolti alle 
donne vittime di violenza;

- il rafforzamento della rete di collaborazione tra gli attori coinvolti, al fine 
migliorare  la  capacità  di  risposta  alle  esigenze  della  donna   e  il 
rafforzamento delle equipe di rete;

- promozione di iniziative per la sensibilizzazione della cittadinanza.

Preso atto che, a seguito di confronto con Regione Lombardia, è emersa la 
necessità di procedere alla rimodulazione dell’ipotesi progettuale, al fine di 
rendere  più  coerenti  gli  obiettivi  e  le  azioni  previsti  rispetto  alle  finalità 
regionali  e,  pertanto,  il  progetto  Diade  risulta  essere  redatto  nella  sua 
versione definitiva; 

Considerato che Regione Lombardia ha ridefinito i budget di finanziamento 
assegnati  ai  progetti  e  che  pertanto  la  quota  di  contributo  assegnata  al 
progetto Diade Fase 2 risulta essere pari a € 93.320,20 complessivi;

Considerato, altresì, che, in attuazione delle determinazioni regionali relative 
al progetto Diade Fase 2, occorrerà procedere alla rimodulazione operativa 
del  progetto  tramite  l’assunzione  dei  relativi  provvedimenti  da  parte 
dell’ente capofila;

Visto il progetto I1A1207a “Azioni di sistema” di cui all'Asse 003 del PGS 2012-
2017,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del 



27.10.2014, modificato dalla RPP 2015-2017, approvata unitamente al bilancio 
di previsione 2015;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  2.07.2015  di 
“Approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015, del  
Bilancio  Pluriennale,  della  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  il  
triennio 2015-2017 e del Bilancio di Previsione finanziario armonizzato, di cui  
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, con funzioni conoscitive”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 21.07.2015, con la quale 
è stato approvato il  Piano della Performance 2015, che comprende: Azioni 
2015; Piano Performance; PEG 2015; Performance come piano degli obiettivi; 
Indicatori PGS 2015, come da ultimo modificata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 415 del 10.12.2015;

Preso  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n. 
241/1990  e  s.m.i.,  risulta  la  Dr.ssa  Silvia  Zunino,  responsabile  dell’Ufficio 
Territoriale di Piano;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso 
sulla proposta in esame dal dirigente, Dr. Michele Siciliano, responsabile del 
Settore Servizi Sociali, Politiche Giovanili, Partecipazione, Pari Opportunità, 
ai sensi dell’art. 49, c. 1, del DLgs. n. 267/2000;

Dato atto che, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco­
nomico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, sulla presente proposta non oc­
corre il parere contabile di cui all’art. 49, c. 1, del DLgs. n. 267/2000;

Viste le normative di riferimento in materia: L. 328/2000, L. R. 3/2008; 

Ciò premesso e considerato,

Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di prendere atto della rimodulazione dell’ipotesi progettuale e del rela­
tivo budget di finanziamento assegnato pari a € 93.320,20, di cui il Comune 
di Monza risulta essere ente capofila, volta a sviluppare la rete finalizzata a 
contrastare il fenomeno della violenza contro le donne, come da documen­
tazione agli atti;

2. di demandare alla Direzione del Settore Servizi Sociali l’adozione dei 
relativi provvedimenti attuativi rispetto alla declinazione operativa delle 
azioni progettuali anche in relazione alla rimodulazione del budget asse­
gnato;



3. di dichiarare il presente provvedimento, con separata e unanime vota­
zione, immediatamente eseguibile, giusta l’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.

 

~



Delibera n. 428 del 15.12.2015

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO/PRESIDENTE      IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  - Roberto Scanagatti -      - Alessandro Casale -

Copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  pretorio 
il                                     e vi resterà per 15 giorni consecutivi.
In pari data viene trasmessa ai Capigruppo Consiliari.

IL  SEGRETARIO 
GENERALE

- Mario Spoto -

La presente deliberazione in pubblicazione all’Albo pretorio dal 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL  SEGRETARIO 
GENERALE

   - Mario Spoto -

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si  certifica  che  la  su  estesa  deliberazione  è  stata  pubblicata  nelle  forme  di  legge 
all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal                         al                     

E’ divenuta esecutiva dal                            ai sensi di legge.

IL  SEGRETARIO 
GENERALE

- Mario Spoto -

Monza lì ……………………


